
COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 
PROVINCIA DI CHIETI 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE 2010 N. 118 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2011-2013 ED ELENCO ANNUALE 2011. 

 
L’anno duemiladieci il giorno trenta del mese di settembre alle ore 12,50 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Dott. 

Ing. Nicola FRATINO. 
 

Sono presenti gli Assessori: 
 

1. Sig. CARLO BOROMEO 

2. Sig. MARIO  PAOLUCCI  

3. Sig. LUCIO  CIERI 

4. Sig. ROCCO  RANALLI  

5. Sig. LEO  CASTIGLIONE  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il D.Lgs. 163/06 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” 
prevede, all’art. 128, che le Amministrazioni approvino, nell’ambito dei documenti 
programmatori già previsti dalla normativa vigente, il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e l’Elenco annuale;  
 
Che l’art. 172, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001, n. 267, stabilisce che tale programma 
costituisca un allegato al Bilancio di previsione; 
 
Che il DPR 554/99 “Regolamento di attuazione della Legge quadro in materia di LL.PP., in 
parte tuttora in vigore, e il D.M. 09.06.2005 definiscono le modalità per la redazione del 
Programma Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori; 
 
Che, in particolare, il sopra citato Decreto Ministeriale individua lo schema tipo al quale le 
Amministrazioni si devono uniformare e prevede che tale schema dovrà essere affisso per 60 
(sessanta) giorni all’Albo Pretorio comunale prima della sua approvazione; 
 



Che, in base alla normativa vigente, i progetti preliminari relativi agli interventi individuati 
nell’elenco annuale, dovranno essere predisposti prima dell’approvazione del Bilancio; 
 
Attesa, pertanto la necessità di approvare lo schema di Programma Triennale dei Lavori 2010-
2012 e l’elenco annuale dei lavori per l’esercizio 2010, in atti, al fine di adempiere alle 
normative sopra richiamate e di rispettare i tempi per l’approvazione del Programma quale 
allegato al Bilancio; 
 
Viste le allegate schede, redatte in conformità del suddetto D.M.; 
 
Vista la legge 163/06; 
 
Visto il D.P.R. 554/99; 
 
Visto il D.M. (Infrastrutture e Trasporti) del 09.06.2005; 
 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del TUEL approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, come risulta 
dall’allegata scheda, che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta di 
deliberazione; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1) di adottare lo schema di programma triennale 2011-2013 ed elenco annuale 2011 delle 
opere pubbliche da realizzare, composto dalle seguenti schede, allegate come parte 
integrante: 

   
- scheda 1: quadro delle risorse disponibili; 
- scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
- scheda 3: elenco annuale. 
- Scheda 2B: elenco degli immobili da trasferire ex art. 19, comma 5-ter legge 109/94 e 

s. m. e i. 
 

2) di dare atto che tale schema dà avvio al procedimento di cui all’art. 128 del D.Lgs. 
163/2006 e sarà affisso per la durata di 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
Comunale e successivamente approvato in via definitiva quale allegato al Bilancio di 
previsione. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 


